dominus magister ceterique comendatores predicti eisdem religionis conventualibus... in victu et vestitu et aliis necessitatibus provideant, quod in servitio divino honeste vivere possint et a... non habeant causam conquerendi<sup>76</sup>. Et specialiter quoad hoc [one-ra]mus clavigero in virtute salutaris obedientie et eorum... ordinantes quod conventui Calatrave bene et sufficienter amodo ministret aut ministrari faciat ea ad que tenetur in sustentatione ipsius conventus<sup>77</sup>.

3. Insuper cum tam privilegiis summorum pontificum quam totius ordinis instituta abbati Morimundi perpetuis temporibus sit attributa potestas priorem instituendi in domo Calatravensi qui potestatem ab eo recipiat confessiones audiendi et alios confesores substituendi per [ipsam] militiam universam, districte mandando, precipimus sub excommunicationis late sententie pena [ne] excepto mortis articulo, de confessionibus audiendis, absolutionibus et penitentiis [iniungendis] aliquis se intromittere presumat [nisi de] nostra [vel] successorum nostrorum abbatum Morimundi aut ipsius prioris per nos aut successores ordinati licentia petita et obtenta, huiusmodi absolutionibus nobis et dicto priori dumtaxat reservamus<sup>78</sup>. Inhibemus insuper domino magistro aliisque dicti conventus personis regularibus quibuscumque qui nunc sunt vel pro tempore erunt, comendatores, milites vel fratres sub excommunicationis late sententie pena, cuius absolutionem preterquam in mortis articulo nobis vel successoribus nostris seu commissariis nostris, tenore presentium reservamus, ne cum prioratus dicti conventus Calatrave vacare contigerit de alio priore ibidem statuendo sine nostra aut successorum nostrorum licencia speciali ullatenus se intromittere aut quovismodo ordinare presumat, non obstantibus statutis quibuscumque in contrarium factis aut in posterum faciendis.

4. Preterea statuimus et ordinamus quod dominus magister et omnes comendatores, milites et fratres anno quolibet in tribus solemnitatibus videlicet Pasche, Pentecostes et Natalis Domini conveniant ad conventum sacram comunione devote recepturi [fol. 42r]. Et hec presentia nostra statuta... comendatores vero milites et fratres de Aragonia eiusdem ordinis adsint... ab eodem conventu... si... in dictis festis in conventu Alcanizi mandamus congregari, indulgentes domino magistro... gratia speciali ut priorem vel capellanum de ordine sufficientem possit eligere confesorem, qui cum ab omnibus [peccatis] in quibus possumus absolvere valeat. Volumus tamen ut si copia... conventualiter possit habere semel in anno sibi confiteatur secundum que ordinis nostri statuta requirunt.

5. Ordinamus insuper quod dominus magister nullum recipiat ad professionem, nisi anno integro residentiam fecerit in aliquo conventu dicte militie et professionem recipiat in aliquo conventuali capitulo ordinis antedicti<sup>79</sup>. Qui quidem nullum recipiat nisi fuerit de legitimo matrimonio procreatus vel nisi cum eo fuerit sufficienter dispensatum. Rogamusque et ortamur dictum dominum magistrum quod

<sup>76</sup> DG, fol. 18v: «El señor maestre i todos los otros comendadores de tal manera provean a los religiosos conventuales en comer i vestir i en todas las otras necessidades, que puedan honestamente vivir en el servicio divino i no tengan causa de se quejar.»

<sup>77</sup> DG, fol. 11r: «Especialmente en quanto a esto encargamos al clavero en virtud de santa obediencia e delante de Dios encargamos su consciencia que ministre e haga administrar al convento de Calatrava todas aquellas cosas a que es tenuto para sustentacion de el dicho convento.»

<sup>78</sup> 1383:4; 1407:2; Manrique, *Annales Cistercienses*, III, 191.

<sup>79</sup> DG, fol. 29v: «Ordenamos assi mismo quel señor maestre reciba a la profession a ninguno sino hoviere estado e residido un año entero en algun convento de la dicha cavalleria.»

quantum potuerit, ex qui... nobiliores personas preferat in receptione status militarium<sup>80</sup>. Precipimus etiam quod nullus possit tenere comendam aut aliud officium in dicta militia exercere, nisi prius professionem fecerit regularem, et quod nullus possit tenere duas comendas, ne magnitudo nobilitatis sue persone aut tenuitas [reddituum comendarum] exigit<sup>81</sup>... dominus magister statum earum recipiat et bona ipsa... ut de... comendatores earumdem comendarum liquidius appareat.

6. Statuimus preterea et ordinamus quod dominus magister per se vel duos alios probos milites et discretos singulas comendas visitet. Et si aliqua inueniat reparanda per earum comendatores reparari faciat. Deinde statuimus et ordinamus quod dominus magister dormitorium et refectorium conventus Calatrave citius quam commode fieri potuerit, faciat reparari. Aliasque reparationes ibidem necessarias postmodum facere non omitat. Eidemque domino magistro in virtute salutaris obedientie iniungimus ut loca ordinis ubi ab antiquo solent esse conventus religiosi per comendatores dicta loca tenentes faciat reparari. Ponatque in eisdem religiosis prout ab antiquo per eorum fundatores extitit ordinatum secundum valorem et possibilitatem dictorum locorum ne, ut supradictum est, fundatorum animae non defraudentur<sup>82</sup>.